

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 00017.20250402/0001-04

Após minuciosa análise dos resultados da Dispensa Eletrônica NºCMA 15.04.2025-01, e seguindo a Nota Técnica apresentada pelo Agente de Contratação, o(a) Sr(a). FELIPE FREITAS CAVALCANTE, DIRETOR GERAL da CÂMARA MUNICIPAL DE AQUIRAZ, procede à adjudicação. Este processo foi meticulosamente conduzido em conformidade com o Art. 75, § 3º da Lei nº 14.133/2021, que estabelece a obrigatoriedade de transparência e competitividade por meio da publicação de avisos em sítio eletrônico oficial.

Além disso, o processo seguiu o rito estabelecido no Art. 72 da Lei nº 14.133/2021, que requer que o processo de contratação direta seja instruído com os documentos necessários para a formalização da demanda, a justificativa da escolha do fornecedor, e a análise de compatibilidade dos preços com o mercado. Com base nesses critérios **ADJUDICO** ao(s) fornecedor(es) vencedor(es) do(s) respectivo(s) item(ns), conforme indicado no quadro, resultado da adjudicação.

A Nota Técnica detalha e justifica a escolha baseando-se nos princípios de eficiência, economicidade e conformidade com as diretrizes governamentais. Este documento assegura que o procedimento foi transparente, que as propostas foram analisadas de forma equitativa e que a oferta mais vantajosa foi escolhida, refletindo o melhor interesse público em termos de valor e adequação às necessidades operacionais e estratégicas.

RESULTADO DA ADJUDICAÇÃO

53.432.872/0001-95 – EMPÓRIO DO TRIGO LTDA

ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	QTD.	UND.	V.REF.	V.UNIT.	V.TOTAL
1	Açúcar	ECOAÇUCAR	600,00	Quilograma	4,91	4,89	2.934,00
2	Adoçante	ZEROCAL	30,00	Unidade	8,55	8,50	255,00
3	Café	SANTA CLARA	800,00	Pacote 250g	24,84	24,80	19.840,00
4	Amido	AMIFEC	80,00	Quilograma	7,03	7,00	560,00
5	Flocão de milho	VITAMILHO	500,00	Pacote	1,99	1,95	975,00
6	Leite Em Pó	ITAMBÉ	200,00	Pacote	9,13	9,10	1.820,00
7	Manteiga	BETÂNIA	100,00	Pote	28,56	28,55	2.855,00
8	Requeijão	BETÂNIA	100,00	Unidade	17,64	17,60	1.760,00
9	Polpa de fruta	FRUTÃO	150,00	Quilograma	19,11	19,05	2.857,00
10	Polpa de fruta	FRUTÃO	150,00	Quilograma	10,92	10,85	1.627,50
11	Polpa de fruta	FRUTÃO	150,00	Quilograma	27,30	27,25	4.087,50
12	Café	TRÊS CORAÇÕES	50,00	Pacote	23,31	23,25	1.162,50
13	Café	TRÊS CORAÇÕES	50,00	Pacote	23,20	23,15	1.157,50

PALÁCIO MUNICIPAL 1ª CAPITAL



PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE
AQUIRAZ



	VALOR TOTAL	41.891,50
--	--------------------	------------------

Adjudicado para EMPÓRIO DO TRIGO LTDA inscrita no CNPJ/MF: 53.432.872/0001-95, pelo melhor valor de R\$: 41.891,50 (quarenta e um mil, oitocentos e noventa e um reais e cinquenta centavos), em 30/04/2025.


Felipe Freitas Cavalcante
DIRETOR GERAL

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 00017.20250402/0001-04

Aos trinta dias do mês de abril de dois mil e vinte e cinco, após a revisão detalhada e constatação da regularidade de todos os atos procedimentais envolvidos, FELIPE FREITAS CAVALCANTE, DIRETO GERAL do(a) Câmara Municipal de Aquiraz, HOMOLOGA a Dispensa Eletrônica nº CMA 15.04.2025-01, para que produza seus efeitos legais e jurídicos.

Este processo foi conduzido em estrita conformidade com a Lei nº 14.133/2021, observando rigorosamente as disposições do Art. 75, § 3º, que exige a transparência por meio da publicação de avisos em sítios eletrônicos oficiais. Além disso, seguimos as diretrizes do Art. 72, que estipula a necessidade de uma documentação completa e adequada, garantindo a aderência aos princípios de eficiência e economicidade conforme as normas de contratação pública.

RESULTADO DA HOMOLOGAÇÃO

53.432.872/0001-95 – EMPÓRIO DO TRIGO LTDA

ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	QTD.	UND.	V.REF.	V.UNI T.	V.TOTAL
1	Açúcar	ECOAÇUCAR	600,00	Quilograma	4,91	4,89	2.934,00
2	Adoçante	ZEROCAL	30,00	Unidade	8,55	8,50	255,00
3	Café	SANTA CLARA	800,00	Pacote 250g	24,84	24,80	19.840,00
4	Amido	AMIFEC	80,00	Quilograma	7,03	7,00	560,00
5	Flocão de milho	VITAMILHO	500,00	Pacote	1,99	1,95	975,00
6	Leite Em Pó	ITAMBÉ	200,00	Pacote	9,13	9,10	1.820,00
7	Manteiga	BETÂNIA	100,00	Pote	28,56	28,55	2.855,00
8	Requeijão	BETÂNIA	100,00	Unidade	17,64	17,60	1.760,00
9	Polpa de fruta	FRUTÃO	150,00	Quilograma	19,11	19,05	2.857,00
10	Polpa de fruta	FRUTÃO	150,00	Quilograma	10,92	10,85	1.627,50
11	Polpa de fruta	FRUTÃO	150,00	Quilograma	27,30	27,25	4.087,50
12	Café	TRÊS CORAÇÕES	50,00	Pacote	23,31	23,25	1.162,50
13	Café	TRÊS CORAÇÕES	50,00	Pacote	23,20	23,15	1.157,50

	VALOR TOTAL	41.891,50
--	--------------------	------------------

Homologação para EMPÓRIO DO TRIGO LTDA inscrita no CNPJ/MF: 53.432.872/0001-95, pelo melhor valor de R\$: 41.891,50 (quarenta e um mil, oitocentos e noventa e um reais e cinquenta centavos), em 30/04/2025.



Felipe Freitas Cavalcante
DIRETOR GERAL

EXTRATO DO TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

O Presidente da Câmara Municipal de Aquiraz – Ceará, no uso de suas atribuições, faz saber aos interessados que foi procedido o processo licitatório acima citado para CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA CÂMARA MUNICIPAL DE AQUIRAZ, CONFORME ESPECIFICAÇÕES E CONDIÇÕES CONTIDAS NO TERMO DE REFERÊNCIA.. No valor global de R\$ 41.891,50 (quarenta e um mil, oitocentos e noventa e um reais e cinquenta centavos), tendo sido proclamada vencedora a empresa EMPÓRIO DO TRIGO LTDA, estando o mesmo adequado ao previsto na Lei Federal nº 14.133/21, homologo e adjudico.